
 
     А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от  01.09.2023                                         № 883 

г.Нововоронеж 

 

Об организации питания 

учащихся общеобразовательных 

организаций городского округа 

город Нововоронеж в 2023-2024 

учебном году 
 

 

В соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, п. 1 ст. 37, п. 7 ст. 79 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в РФ», п. 5а перечня поручений по реализации Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 

от 15.01.2020, Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,  распоряжениями 

Правительства Воронежской области от 17.10.2022 № 1088-р «Об отдельных мерах 

поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», от 

18.11.2022 № 1226-р «Об отдельных мерах поддержки семей военнослужащих, лиц, 

проходящих службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины», от 

15.08.2023 № 559-р «О мерах по организации горячего питания обучающихся 

общеобразовательных организаций Воронежской области в 2023-2024 учебном году», 

решением Нововоронежской городской Думы от 13.07.2023 № 33, статьями 3, 43, 46 

Устава городского округа  город Нововоронеж, в целях организации работы, 

направленной на  100-процентное обеспечение обучающихся 1–4-х классов 

бесплатным одноразовым горячим питанием, упорядочения и совершенствования 

системы организации питания всех обучающихся общеобразовательных организаций, 

улучшения качества предоставляемых услуг, укрепления здоровья детей и 

подростков, юношей допризывного возраста, имеющих дефицит массы тела, детей, 

находящихся в  социально-опасном положении, обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, проживающих на территории 

городского округа  город Нововоронеж, а также социальной поддержки 

малообеспеченных и многодетных семей, семей лиц, призванных на военную службу 

по мобилизации, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии 



Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины, администрация городского округа город Нововоронеж 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Организовать за счет бюджетного финансирования в общеобразовательных 

организациях городского округа город Нововоронеж в 2023-2024 учебном году, 

исключая каникулярный период:  

1.1. двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак, обед) стоимостью 177,00 

руб. для обучающихся 1-4 классов, являющихся детьми лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации, лиц, заключивших контракт в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации, лиц, проходящих службу в войсках 

Национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание 

полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины (далее – военнослужащие), и для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; трехразовое бесплатное 

горячее питание (завтрак, обед, полдник) стоимостью 212,00 руб. для обучающихся 1-

4 классов, посещающих группы продленного дня, являющихся детьми 

военнослужащих; бесплатное горячее питание 1 раз в день (завтрак) стоимостью 

110,00 руб. для обучающихся 1-4 классов, не относящихся к указанным льготным 

категориям; 

1.2. бесплатное горячее питание (обед) стоимостью 122,00 руб. для 

обучающихся 5-11 классов из малообеспеченных и многодетных семей, для детей, 

находящихся в социально-опасном положении и нуждающихся в бесплатном 

питании, детей-инвалидов и юношей допризывного возраста, имеющих дефицит 

массы тела; двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак, обед) стоимостью 

177,00 руб. для обучающихся 5-11 классов, являющихся детьми военнослужащих, а 

также для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

1.3. выдачу продуктовых наборов стоимостью 74,00 руб. для обучающихся 1-11 

классов с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся 

на дому.  

2. Рекомендовать ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА России (Ролдугину Г.Н.) после 

проведения медицинской комиссии предоставлять в отдел образования и молодежной 

политики администрации городского округа город Нововоронеж списки юношей 

допризывного возраста, имеющих дефицит массы тела. 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

3.1. Предоставлять в отдел образования и молодежной политики    

администрации городского округа город Нововоронеж 1 раз в полугодие списки детей 

из малоимущих и многодетных семей и семей военнослужащих, списки детей, 

находящихся в социально-опасном положении и нуждающихся в бесплатном 

питании, составленные на основании актов обследования условий жизни 



обучающихся социальными педагогами, списки детей-инвалидов и обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья. 

3.2. Обеспечить приготовление блюд для школьных столовых в соответствии с 

примерным десятидневным меню, разработанным в соответствии с СанПиН 

2.3/2.4.3590-20, утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32, и согласованным руководителями 

образовательного учреждения и территориального органа исполнительной власти, 

уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический 

надзор. 

3.3. Обеспечить реализацию двух альтернативных вариантов рационов питания 

с возможностью выбора обучающимися одного из них. 

3.4. Организовать диетическое питание для обучающихся, нуждающихся в 

специализированном питании по медицинским показаниям. 

3.5. Организовать работу школьных буфетов, осуществляющих организацию 

питания за наличный расчет, обеспечив широкий ассортимент пищевых продуктов, 

мучных и кондитерских изделий, кисломолочной продукции, горячих напитков, 

соков, фруктов. 

3.6. Активизировать информационно-пропагандистскую работу по 

формированию культуры здорового образа жизни и питания обучающихся, 

обеспечить своевременное обновление разделов «Школьное питание» на сайтах 

общеобразовательных организаций и участие всех обучающихся 1–6-х классов в 

реализации образовательной программы «Разговор о правильном питании». 

3.7. Обеспечить проведение анкетирования среди обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об удовлетворенности школьным питанием, анализ и учет 

в работе результатов анкетирования. 

3.8. Активизировать осуществление общественного контроля с привлечением 

родительской общественности за организацией и качеством питания обучающихся 

при условии соблюдения санитарно-эпидемиологических требований. 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

городского округа город Нововоронеж совместно с медицинскими работниками, 

санитарно-эпидемиологическими органами обеспечить контроль качества 

предоставляемого питания. 

5. Предоставление детям из семей военнослужащих мер поддержки, 

установленных настоящим постановлением, осуществляется в период участия 

военнослужащего в специальной военной операции. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в газете 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2023. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа 

город Нововоронеж от 28.12.2022 № 1382 «Об организации питания учащихся 

общеобразовательных организаций городского округа город Нововоронеж в 2023 

году». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Тулинову С.А., начальника отдела 

потребительского рынка и предпринимательства Сухову С.С. 

 
И.о. главы администрации                                                                             Р.В. Ефименко 


